— 1 —

依申请公开 

佛 山 市 顺 德 区 财 税 局

佛山市顺德区卫生和计划生育局

顺财〔2016〕14号

顺德区财税局 顺德区卫生和计划生育局

关于印发《佛山市顺德区区级疾病

应急救助基金管理办法》的通知

各镇（街道）卫生和计划生育局，各区属医疗机构、民营医院：

为加强和规范区级疾病应急救助基金的管理，提高基金使用

效益，现将《佛山市顺德区区级疾病应急救助基金管理办法》印

发给你们，请遵照执行。

佛山市顺德区财税局 佛山市顺德区卫生和计划生育局

2016年2月4日

文件

— 2 —

佛山市顺德区区级疾病应急

救助基金管理办法

第一章 总 则

第一条 根据《广东省人民政府办公厅关于建立广东省疾病

应急救助制度的实施意见》（粤府办〔2014〕63 号）、省财政厅、

省卫生计生委《关于印发省级疾病应急救助专项资金管理办法的

通知》(粤财社〔2014〕356 号)、省卫生计委等 5部门《关于印

发广东省疾病应急救助制度实施细则的通知》（粤卫〔2015〕72

号）、《佛山市卫生和生育局等五部门关于印发佛山市疾病应急救

助制度实施细则（试行）的通知》（佛卫〔2015〕177号）以及《顺

德区人民政府办公室关于同意设立佛山市顺德区疾病应急救助基

金的复函》（顺府办函〔2015〕28号），为规范和加强区级疾病应

急救助基金的分配、监督和使用管理,防范基金风险，提高基金使

用效益，特制订本办法。

第二条 本办法所称区级疾病应急救助基金，是指通过区级

财政投入的疾病应急救助基金，按规定用于需要急救但因身份不

明或者无力支付医疗费用的人民群众实施应急医疗救治。救助基

金管理遵循公开透明、专业规范的原则。区级财政安排的疾病应

急救助专项资金和社会捐助资金的管理、分配、使用、监督检查

— 3 —

适用本办法。

中央和省补助的疾病应急救助基金分别根据中央和省的有关

文件精神实施管理。

第三条 本区内医疗机构对急重危伤病、需要急救但身份不

明确或无力支付相应费用的患者进行紧急救治所发生的费用，可

以申请疾病应急救助基金补助。

第四条 区级疾病应急救助基金的绩效目标是健全我区多层

次医疗保障体系，提高我区疾病应急救助能力，快速、高效、有

序地对需要急救但因身份不明或者无力支付医疗费用的人民群众

实施应急医疗救治，切实保障人民群众生命安全，维护社会和谐

稳定。

第二章 部门职责

第五条 区财税局主要职责

（一）负责审核区卫生和计划生育局编报的区级疾病应急救

助基金预算，列入年度预算草案。

（二）统筹使用上级财政补助专项资金和本级财政安排的资

金，根据用款单位申请及时将疾病应急救治医疗费用拨付到区内

医疗机构。

第六条 区卫生和计划生育局主要职责

（一）负责根据人口增长以及上一年度应急救治发生情况，编

— 4 —

制年度区级疾病救助基金预算，报区财税局审核列入年度预算安

排。

（二）负责救助基金具体管理及项目管理，拟订救助基金具体

分配方案报区财税局审核。负责组织和部署救助基金绩效评价、

信息公开等工作。

（三）牵头会同相关部门制定基金申请的资料和核报程序。

负责对区属医疗机构和民营医院救助基金申请进行审核，确保报

送材料完整、准确、真实和合法，及时拟订救助基金分配方案报

送区财税部门。

（四）加强各用款单位救助基金的使用管理，确保救助基金

安全有效。

（五）积极动员向社会各界募捐等多种形式活动，多渠道筹

集疾病应急救助资金。在当年应急救助资金安排上，优先使用社

会捐助等社会资金。

第七条 医疗机构主要职责

（一）及时、有效地对需紧急救治的患者施救，严禁以任何理

由拒绝、推诿或拖延诊治，杜绝应救不救现象。

（二）对救助对象急救后发生的欠费，应设法查明欠费患者身

份；对已明确身份的患者，要尽责追讨欠费。

（三）按时集中汇总填报已审核确认的应急救助患者相关信

息，提出真实准确的使用疾病应急救助基金补助的申请。

（四）按照救助基金规定用途及时使用救助基金，不得擅自改

— 5 —

变救助基金的用途和使用范围。

（五）自觉接受相关部门的监督和检查。落实本单位每年救助

基金使用情况的检查监督、绩效自评等工作，并报区财税局、区

卫生和计划生育局备案。

第三章 救助范围

第八条 疾病应急救助基金的救助对象是在佛山市顺德区内

医疗机构收治的发生急重危伤病，需要急救但无法查明身份或者

身份明确但无力缴费的患者。医疗机构对符合上述条件的患者实

施紧急救治所发生的急救费用，可按相关规定向区级疾病应急救

助基金申请补助。

需要紧急救治的急危重伤病标准参照《国家卫生计生委办公

厅关于印发需要紧急救治的急危重伤病标准及诊疗规范的通知》

（国卫办医发〔2013〕32号）执行，急性重性精神障碍参考有关

诊断标准执行。

急救费用是指救助对象发生需要紧急救治的急危重伤病

时，医疗机构参照国务院卫生计生主管部门组织制定的有关临

床诊疗指南，对生命体征不平稳和虽然生命体征平稳但如果不

采取处理措施会产生生命危险，或者导致残疾、器官功能障碍，

或者导致病程明显延长的受伤人员，采取必要的处理措施所发

生的医疗费用。

— 6 —

第九条 疾病应急救助基金不得用于支付有负担能力但拒绝

付费患者的急救费用。

第四章 基金审批

第十条 救助基金年度预算审定落实后，实行每年两次的核

销制度。每年6月10日前完成上一年度11月1日至当年4月30日发生

的医疗费用支付，11月底前完成当年5月1日至10月31日发生的医

疗费用支付。各医疗机构分别于每年5月5日和11月5日之前对前6

个月（不含当月）疾病应急救助欠费数据进行统计，并向区卫生

和计划生育局提出基金补助的书面申请。

第十一条 区卫生和计划生育局收集医疗机构申请材料后，

按本办法第二章的要求负责组织有关部门对疾病应急救助欠费数

据等资料进行审查审批。完成审核工作后及时向区财税局提交疾

病应急救助基金分配方案及拨付申请，由区财税局拨付各单位。

第五章 监督管理

第十二条 区财税局负责对救助基金预算执行、资金使用效

益和财务管理进行定期或不定期的监督检查。

第十三条 区卫生和计划生育局负责对本部门（本系统）管

理使用应急救助基金情况的监督检查，及时发现和纠正存在的问

— 7 —

题。

第十四条 救助基金支出完成的项目应按规定实施绩效评

价。绩效评价结果作为救助基金安排、调整、撤销以及责任追究

的重要依据。

第十五条 实行救助基金管理责任追究机制

（一）对负责救助基金管理的部门领导、内设部门领导、经

办人员，以及其他部门、中介机构有关人员和评审专家在救助基

金分配、审批过程中存在违法违纪行为的，按照“谁审批、谁负

责”的原则，承担连带责任，并依照相应法律法规处理。

（二）项目单位在救助基金管理、使用过程中存在违法违纪

行为的，依照相应法律法规严肃处理，追回财政救助基金，5年

内停止其申报救助基金资格，并向社会公开其不守信用信息。

（三）对涉及违法违纪的责任人员，一律依照有关规定严肃

处理。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

第十六条 被救助对象必须配合医疗机构实施医疗救治工

作，保证所提供信息的真实性。被救助对象所提供信息及其行为

纳入个人信用记录。

第六章 信息公开

第十七条 区卫生和计划生育局负责信息公开工作，会同区财

税局按照财政预算管理公开要求公开专项资金相关信息：

— 8 —

（一）救助基金管理办法。

（二）基金分配程序和分配方式，包括基金分配各环节的审

批内容和时间要求、基金分配办法、审批方式等。

（三）救助基金分配结果，包括基金分配明细项目及其金额，

项目所属单位的基本情况等。

（四）救助基金绩效评价、监督检查和审计结果，包括项目

财务决算报告、项目验收情况、绩效评价自评和重点评价报告、

第三方评价报告、财政财务监督检查报告、审计结果公告等。

（五）公开接受、处理投诉情况，包括投诉事项和原因、投

诉处理情况等。

（六）其他按规定应公开的内容。

第七章 附 则

第十八条 本办法由区财税局、区卫生和计划生育局负责解

释。自印发之日起实施。

佛山市顺德区财税局行政科  2016年 2月 4日印发